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Erfurter Urkunden.
Mitgetheilt von W. Wattenbach.

Vor längerer Zeit hat Herr Archivrath H. Beyer der Direc­
tion der Monumenta Germaniae aus seiner reichen Sammlung 
von Erfurter Urkunden eine Anzahl von Abschriften eingesandt, 
von denen einige inzwischen durch den Druck bekannt gewor­
den, andere aber noch unbekannt sind. Diese theilen wir hier 
mit; die erste verdient Beachtung, weil sie von Erzbischof Adel­
bert herrührt, und ausserdem einen rechtsgeschichtlichen, bisher 
noch unerklärten Ausdruck enthält. Characteristisch ist auch 
die Nennung Christi als Regenten anstatt des Kaisers. Auch die 
nächstfolgenden Urkunden sind beachtenswerth, ganz vorzüg­
lich aber die letzte, welche über die von Innocenz IV. zur Auf­
stellung des Gegenkönigs Heinrich Raspe gespendeten Gelder 
genaue Nachricht giebt, und uns die dafür gewonnenen Per­
sonen erkennen lässt. Alle diese Urkunden befinden sich im 
Archiv der Marienkirche in Erfurt.

I.
Der Erzbischof Adelbert bestätigt den Domherren von 

S. Maria zu Erfurt die von den Eheleuten Echehard und 
Waldrat gemachte Schenkung ihrer Besitzung zu Elxleben, 
1120, Oct. 16 o. 0.

C. In nomine sanctę et indiuiduę trinitatis. Adelbertus 
sanctę Mogontinę ęcclesię archiepiscopus. et apostolicę sedis 
legatus. Quoniam hunc mundum in maligno positum, in ma­
lum proficere cottidie uidemus. fratribus de sancta Maria in 
Erpesphort. quibus paterne sollicitudinis curam debemus, in 
omne euum presenti manuscripto in possessione subscripta, 
prouidere curauimus. Quapropter notum fieri desideramus 
presentibus et futuris Christi fidelibus, quod quidam Echehar­
dus et eius contectalis Waldrat. utrique ea libertate liberi, 
quę uulgo wizscentapht solet nuncupari, possessiones 
proprias, quas in uilla Elchesleibe, in areis, in agris, et pra­
tis habuerunt. sanctę Marię in Erpesphort. in usus fratrum 
cum omni utilitate sine omni contradictione tradiderunt. 
Familiam quoque suam utriusque sexus, ita eidem ęcclesię 
mancipantes dederunt, ut ipsi eundem censum annuatim soluant. 
et inperpetuum eiusdem condicionis priuilegium habeant.
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quod reliqui censuales habent, qui ad predictum altare 
pertinent. Eorum autem qui ecclesie ita donati sunt. hęc 
nomina sunt. Ranuolt et uxor eius. Luiza et filii eorum. Bode­
mar et filii illius. Wezel et uxor illius. Aba et filii eorum. 
Emmecha et tres filię eius. Ebecha et filii eius. Hildegunt et 
filii eius. Irmengart. Ruobbraht. Sigebolt et filii eius. Meingunt. 
Vt igitur predictorum tam legitime celebrata tradicio incon­
uulsa in euum omne permaneat, nullus que eam temerare in 
aliquo audeat, auctoritate beati Petri et nostra precipientes. 
sub prepetuo anathemate firmamus, et ne deesset huic ueritati 
testimonium, hanc inde cartam scribi iussimus. et sigilli nostri 
inpressione signauimus. Nec defuerunt ubi hęc presenti actione 
firmata sunt uiri illustres. Embrico eiusdem ęcclesię prepo­
situs. Dittoldus decanus. Gelpernus archiprespiter. Erwinus 
cantor. Aedelgerus. Theodricus et alii confratres. Rudeger. 
Cuonrat. Ecchehart de Tullestede. Ritant de Cuzeleibe. Eltwin 
de Gotaha. Sigefridus sculthetus. Gezo. Eber. Adelbrach. 
Rudeger. Recher. Guthere. Hildebrach. Hec autem facta sunt 
anno dominicę incarnationis. M°. C°. XX0. Indictione XIIIa. 
XVII. Kal. Nouembris. Regnante domino nostro Jhesu Christo. 
Amen.

‘Prächtiges Original auf Pergament, mit vorzüglich schöner, klarer, 
reichverzierter Schrift; die Abkürzungen nicht zahlreich, und gewöhnlich. 
Das c. 3 Zoll messende runde Siegel von weissem Wachs ist bis auf 
den Rand sehr wohl erhalten; sein Bild bekannt. Umschrift: Adelbertus 
dei gratia Mogontinensis archiepiscopus.’

II.

Erzbischof Heinrich beurkundet, wie die Eheleute Chri­
stian und Margareta zu Kersleben die Adelburgis mit ihrer 
Tochter dem Altar der Marienkirche übergeben haben, und 
bestätigt diese Schenkung, 1145 o. T. o. O.

C. In nomine sanctę et indiuidue trinitatis. Ego Hein­
ricus Maguntinę sedis archiepiscopus notum facio tam futuris 
quam presentibus Christi fidelibus, qualiter Cristanus in Cris­
peleiben et uxor eius Margareta, cum consensu filiorum eius 
Sigeboldi uidelicet et Vdalrici. Adelburgim cum filia eius ad 
altare sanctę Marię quod est in Erpesfort tradiderit, ea scilicet 
racione. ut ipsa et omnis posteritas eius in memoriam suę tra­
ditionis eidem ecclesię sui iuris tres nummos persoluant. et sic 
ab omni exactione et impugnatione sine offensa quiete per­
maneant. Taliter acte rei cartulam inscriptam sigilli mei im­
pressione insigniri institui, et ne infringatur anathematis uin­
culo confirmaui. Cuius rei testes sunt. Gerbertus decanus. 
Dietmarus magister scolarum. Cunradus custos. Reinhardus. 
Egelolfus. Dietoldus cellerarius. Hercwardus sacerdus. Laici.
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Heremannus aduocatus. Wolfwin. Hunolt were. 1) Sigebolt 
Adelbrath cognatus eius. Heinrich. Wolfhalm magister censua­
lium. Hugo. Willehalm. Luzecho. Facta sunt hec anno domi­
nice incarnationis millesimo. c°. xl°. v°. Regnante Cunrado 
huius nominis III°. indictione VIIIa. Et qui hec infringere 
conetur cum luda traditore dampnetur.

‘Aus dem Original auf Pergament. Das in der untern linken Ecke 
aufgepresste Siegel von braunem Wachs ist sehr beschädigt. Die Ein­
gangsformel neben dem Chrismon ist in verlängerter Minuskel geschrie­
ben. Die Schrift ist sehr gross, fett und reich verziert; Abkürzungen 
häufig, aber nicht schwierig.’

III.

Der Dompropst Arnold emanicipiert zum Dienst des Kai­
sers die Cunigunde, welche dagegen der Marienkirche zwei 
zinspflichtige Mägde und drei Aecker übergiebt. 1193.

In nomine sanctę et indiuidue trinitatis in perpetuum. Ego 
Arnoldus Mogontiacensis maioris ecclesię et Erfurdensis pre­
positus. Notum esse cupio tam presentibus quam futuris 
Christi fidelibus quod fratribus meis sanctę Marię Erfordiensis 
ęcclesię canonicis affectuose consentientibus et annuente aduo­
cato. Cunigundim imperatoris ministerio contradens, a condi­
cione nobis dedita 2) racionabiliter emancipaui; at illa quod 
censualiter debebat ecclesie restaurauit utiliter. Tradidit enim 
pro se duas puellas ut utraque earum per annos singulos, tres 
aret denarios; sed et tres agros addidit de quibus annis sin­